
TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 3

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5109094/1 Augusto Reis Pinheiro 2012 02/01/2013 a 31/01/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478332

PORTARIA N0 002/2013-DIGEP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 02 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 616472/2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO, matrícula 
funcional n°.86649/1, concedido por meio da Portaria n°. 
302/2012 de 14.11.2012, publicada no DOE n°. 32.282 de 
20.11.2012, do período de 07/01/2013 a 05.02.2013, referente 
ao exercício 2012, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478334

PORTARIA N0 003/2013-DIGEP/SEJUDH                               
BELÉM (PA), 03 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 91, da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença paternidade de 10 (dez) dias ao servidor 
RAFAEL BRAGA DE LIMA, matrícula nº. 57223578/2, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Atendimento, no 
período de 03/12/2012 a 12/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478335

PORTARIA N0 005/2013-DIGEP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 07 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor LAURO JOSÉ 
NASCIMENTO SPINELLI, matrícula funcional n°.55587676/2, 
transferidas por meio da Portaria n°. 268/2012, de 16.10.2012, 
publicada no DOE n°. 32.265 de 22.10.2012, no período de 
01/02/2013 a 02/03/2013, referente ao exercício 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478368

PORTARIA N0 006/2013-DIGEP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 07 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.340/2012, de 19.12.2012, publicada 
no DOE n°. 32.207 de 27.12.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH, a servidora descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5227801/1 Lucilene Oliveira Nascimento 2013 07/01 a 05/02/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478369

PORTARIA N0 007/2013 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 08 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA MODESTO, matrícula n0 57201171/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Chefe da Divisão de Atendimento, durante o impedimento 
legal do titular RAFAEL BRAGA DE LIMA, matrícula nº. 
57223578/2, no período de 07/01/2013 a 05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478370

PORTARIA Nº 008/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o processo nº. 580154/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40924/1 Manoel de Lima Mouta 2012 04/02 a 05/03/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478371

PORTARIA Nº 010/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o processo nº. 580154/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

6121713/1 José Marcos Pereira da Silva 2013 02/01 a 31/01/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GAM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478373

PORTARIA Nº 009/2013 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JONAS SALVIANO DA SILVEIRA, 
matrícula n0 57216173/1, ocupante do cargo de Motorista, 
Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, no período de 
04/02/2013 a 05/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478324

PORTARIA Nº 019/13 – SETER, 10 DE JANEIRO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Memo. nº 004/2013 – DQP/SETER de 07/01/2013, protocolo 
nº 2013/11196;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2012/2013 da 
servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO FERREIRA SILVA, 
matrícula nº 3203255/1, concedidas através da PORTARIA 
Nº 1643/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.207 de 
27/12/2012, do período de 21/01/2013 a 19/02/2013 para o 
período de 04/03/2013 a  02/04/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478325

PORTARIA Nº 020/13 – SETER, 11 DE JANEIRO DE 2013.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, de acordo 
com a PORTARIA Nº 471/2012, publicada no DOE nº 32.150 de 
04/05/2012, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o requerimento da servidora, protocolo nº 2013/2075;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no 
período de 18/02/2013 a 19/03/2013, à servidora MILENE 
BELTRAO GAMA MONTEIRO, matrícula nº 54190383/1, 
referentes ao exercício 2011/2012, que foram suspensas 
por necessidade de serviço através da PORTARIA Nº 935/12 
– SETER de 25/07/2012, publicada no D.O.E nº 32.208 de 
27/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
janeiro de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478329

PORTARIA Nº 021/13 – SETER, 14 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o Ofício n°. 228/2012 – GP/CPH de 05/12/2012, 
protocolo nº 2012/590334;
RESOLVE: CEDER à Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão de destino, a 
servidora ANA MARIA MOURA CASCAES, Cozinheira, 
matrícula 3194329/1, a contar de 01 de janeiro de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
janeiro de 2013.
DANIEL SILVA RENDEIRO
Secretário Adjunto de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO 005/TJPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478278
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/TJPA/2013
OBJETO: Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços 
de controle de pragas e vetores, desinsetização, 
desratização e descupinização dos prédios das comarcas, 
Termos e Juizados componentes do Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará classifi cados em Pólos Judiciários, 
incluindo todos os esgotos adjacentes inerentes 
às estruturas dos prédios, respeitando os termos e 
condições constantes no Anexo I - Termo de Referência 
e seus anexos. 
SESSÃO PÚBLICA: 25/01/2013 às 11h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG 
do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.
br e www.tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053206 fax 91-
32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 14/01/2013. 
Pregoeiro do TJPA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Nº. 001/2013/TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478391
Extrato de Dispensa de Licitação 001/2013/TJPA/Estado do 
Pará, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado Do Pará, 
neste ato representado por seu Secretário de Administração, 
no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor do 
Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul - IESES., 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.249.290/0001-74, a Dispensa 
de Licitação, fundamentada no artigo 24, inciso XIII da Lei 
n° 8.666/93 e suas alterações, para realização do concurso 
público de provas e títulos para outorga das delegações de 
notas e registro do Estado do Pará, referente ao processo 
2012.001.023.972//Belém, 14 de janeiro de 2013//ANTÔNIO 
ÁLVARO GARCIA BRITO//Secretário de Administração do TJ/
PA// Ratifi cação-Excelentíssima Desembargadora Presidente 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao 
artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a Dispensa de Licitação 
acima referida Belém, 14/01/2013//Desa. Raimunda do Carmo 
Gomes Noronha -Presidente do TJPA.


